
 
Администрация Березовского сельского поселения  

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 

30.08. 2024 г.                                                                                                      № 
42                              
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  
от 26.08.2024                                                                                                      № 59/1 
 
О внесении изменений в Административный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, 
находящихся в муниципальной собственности без предоставления земельных участков и 
установления сервитута» 
 

На основании Постановления Правительства Российской Федерации от 24.06.2024 
года № 850 «О внесении изменения в постановление Правительства Российской 
Федерации от 3 декабря 2014 г. № 1300» и постановления Правительства Омской области 
от 11.07.2024 года № 390-п «О внесении изменений в постановление Правительства 
Омской области от 24 июня 2015 года № 170-п», руководствуясь Уставом Березовского 
сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района 
Омской области 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги 
«Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, находящихся в 
муниципальной собственности без предоставления земельных участков и установления 
сервитута» (далее - Регламент), утвержденный постановлением главы Березовского 
сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района 
Омской области от 23.12.2019 № 103 (в редакции от 29.09.2021 № 82, от 29.09.2022 № 77, 
от 21.07.2023 № 49, от 20.10.2023 № 62, от 25.01.2024 № 5/4)  следующие изменения: 

 
1.1. Пункт 2.6.1 статьи 2.6. дополнить подпунктом 2.6.1.1. Перечень видов объектов, 

размещение которых может осуществляться на землях или земельных 
участках, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности, без предоставления земельных участков и установления 
сервитутов: 

 1. Подземные линейные сооружения, а также их наземные части и 
сооружения, технологически необходимые для их использования, для 
размещения которых не требуется разрешения на строительство. 



 

 

2

2

 2. Водопроводы и водоводы всех видов, для размещения которых не 
требуется разрешения на строительство. 

 3. Линейные сооружения канализации (в том числе ливневой) и 
водоотведения, для размещения которых не требуется разрешения на 
строительство. 

4. Элементы благоустройства территории, в том числе малые архитектурные 
формы, за исключением некапитальных нестационарных строений и сооружений, 
рекламных конструкций, применяемых как составные части благоустройства территории. 

4.1. Пандусы и другие приспособления, обеспечивающие передвижение 
маломобильных групп населения, за исключением пандусов и оборудования, относящихся 
к конструктивным элементам зданий, сооружений. 

5. Линии электропередачи классом напряжения до 35 кВ, а также связанные с ними 
трансформаторные подстанции, распределительные пункты и иное предназначенное для 
осуществления передачи электрической энергии оборудование, для размещения которых 
не требуется разрешения на строительство. 

6. Нефтепроводы и нефтепродуктопроводы диаметром DN 300 и менее, 
газопроводы и иные трубопроводы давлением до 1,2 Мпа, для размещения которых не 
требуется разрешения на строительство. 

7. Тепловые сети всех видов, включая сети горячего водоснабжения, для 
размещения которых не требуется разрешения на строительство. 

8. Геодезические пункты государственной геодезической сети, нивелирные пункты 
государственной нивелирной сети, гравиметрические пункты государственной 
гравиметрической сети, а также геодезические пункты геодезических сетей специального 
назначения, геодезические, межевые, предупреждающие и иные знаки, включая 
информационные табло (стелы) и флагштоки. 

9. Защитные сооружения гражданской обороны, сооружения инженерной защиты, 
для размещения которых не требуется разрешения на строительство. 

10. Объекты, предназначенные для обеспечения пользования недрами, для 
размещения которых не требуется разрешения на строительство. 

11. Линии связи, линейно-кабельные сооружения связи и иные сооружения связи, 
для размещения которых не требуется разрешения на строительство. 

12. Проезды, в том числе вдольтрассовые, и подъездные дороги, для размещения 
которых не требуется разрешения на строительство. 

13. Пожарные водоемы и места сосредоточения средств пожаротушения. 
14. Пруды-испарители. 
15. Отдельно стоящие ветроэнергетические установки и солнечные батареи, для 

размещения которых не требуется разрешения на строительство. 
16. Пункты охраны правопорядка и стационарные посты дорожно-патрульной 

службы, для размещения которых не требуется разрешения на строительство. 
17. Пункты весового контроля автомобилей, для размещения которых не требуется 

разрешения на строительство. 
18. Ограждающие устройства (ворота, калитки, шлагбаумы, в том числе 

автоматические, и декоративные ограждения (заборы), размещаемые на придомовых 
территориях многоквартирных домов. 

19. Нестационарные объекты для оказания услуг общественного питания (сезонные 
(летние) кафе предприятий общественного питания), бытовых услуг, нестационарные 
объекты для организации обслуживания зон отдыха населения, в том числе на пляжных 
территориях в прибрежных защитных полосах водных объектов (теневые навесы, аэрарии, 
солярии, кабинки для переодевания, душевые кабинки, временные павильоны и киоски, 
туалеты, питьевые фонтанчики и другое оборудование, в том числе для санитарной 
очистки территории, пункты проката инвентаря, медицинские пункты первой помощи, 
площадки или поляны для пикников, танцевальные, спортивные и детские игровые 



 

 

3

3

площадки и городки), за исключением расположенных на землях лесного фонда 
указанных нестационарных объектов. 

20. Лодочные станции, для размещения которых не требуется разрешения на 
строительство. 

21. Объекты, предназначенные для обеспечения безопасности людей на водных 
объектах, сооружения водно-спасательных станций и постов в береговой и прибрежной 
защитных полосах водных объектов, для размещения которых не требуется разрешения на 
строительство. 

22. Пункты приема вторичного сырья, для размещения которых не  требуется 
разрешения на строительство. 

23. Передвижные цирки, передвижные зоопарки и передвижные луна-парки. 
24. Сезонные аттракционы, палатки и лотки, размещаемые в целях организации 

ярмарок, на которых в том числе осуществляется реализация продуктов питания и 
сельскохозяйственной продукции, за исключением расположенных на землях лесного 
фонда указанных аттракционов, палаток и лотков. 

25. Временные сооружения и (или) временные конструкции, предназначенные для 
организации стоянки и (или) хранения (нахождения) велосипедов, средств 
индивидуальной мобильности, различного спортивного инвентаря в пределах таких 
сооружений и (или) конструкций, для размещения которых не требуется разрешения на 
строительство. 

26. Спортивные и детские площадки. 
27. Площадки для дрессировки собак, площадки для выгула собак, а также 

голубятни. 
28. Платежные терминалы для оплаты услуг и штрафов. 
29. Общественные туалеты нестационарного типа. 
30. Зарядные станции (терминалы) для электротранспорта. 
31. Площадки для размещения строительной техники и строительных грузов, если 

проектом организации строительства размещение таких площадок предусмотрено за 
границами земельного участка, на котором планируются и (или) осуществляются 
строительство, реконструкция объекта капитального строительства, а также 
некапитальные строения, предназначенные для обеспечения потребностей застройщика 
(мобильные бытовые городки (комплексы производственного быта), офисы продаж). 

31 1. Площадки для размещения строительной техники и грузов для осуществления 
капитального или текущего ремонта объектов капитального строительства. 

32. Площадки для размещения автомобильных заправочных станций 
компримированным и (или) сжиженным природным газом (контейнерных, модульных, 
передвижных автомобильных газовых заправщиков, модулей разгрузки емкостей с 
транспортными резервуарами) и оборудования, позволяющего осуществлять заправку 
транспортных средств компримированным и (или) сжиженным природным газом с таких 
объектов, а также некапитальных сооружений (мобильные комплексы производственного 
быта, офисы продаж) с целью обеспечения потребностей служб эксплуатации указанных 
объектов, для размещения которых не требуется разрешения на строительство. 

33. Мобильные здания, сооружения, предназначенные для пребывания, размещения 
осужденных, отбывающих наказание в виде принудительных работ, а также работников 
уголовно-исполнительной системы в целях обеспечения деятельности исправительных 
центров, изолированных участков, функционирующих как исправительные центры. 

34. Технические средства, которые обеспечивают возможность резервирования 
даты и времени в целях пересечения государственной границы Российской Федерации и 
соблюдения зарезервированных даты и времени и которыми оборудуются площадки для 
стоянки грузовых транспортных средств. 

35. Палаточные туристско-оздоровительные лагеря, за исключением случаев их 
размещения на землях или земельных участках лесного фонда либо землях или земельных 
участках сельскохозяйственного назначения. 

36. Контейнерная площадка для накопления твердых коммунальных отходов. 



 

 

4

4

(пункт 2.6.1.1. добавлен постановлением от 29.01.2024 № 12, в редакции постановления от 
26.08.2024 № 83) 

1.2. Статью 2.6. Раздел II Регламента дополнить пунктом 2.6.4. следующего 
содержания: 

«2.6.4. Размещение объектов, указанных в пунктах 19 (в части размещения 
нестационарных объектов для оказания услуг общественного питания (сезонные (летние) 
кафе предприятий общественного питания), бытовых услуг), 24, 25 (за исключением 
велопарковок) пункта 2.6.1.1., осуществляется в соответствии с утверждаемой органом 
местного самоуправления Омской области схемой размещения отдельных видов объектов 
на землях или земельных участках. 

Порядок разработки и утверждения схемы размещения отдельных видов объектов 
на землях или земельных участках устанавливается органом местного самоуправления 
Березовского сельского поселения. 

Планируемое размещение вышеуказанных объектов в месте, не предусмотренном 
схемой, является основанием для принятия решения об отказе в выдаче разрешения на 
использование земель или земельных участков. 

Действие разрешения подлежит досрочному прекращению в случае выявление 
уполномоченным органом факта размещения объекта, не предусмотренного разрешением, 
который устанавливается актом осмотра земель (земельного участка), составленным 
уполномоченным органом.». 

2. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию 
(обнародованию) и вступает в силу после его официального опубликования 
(обнародования). 

 
 
 
Глава Березовского сельского поселения 
Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области                                        Т.Д. Растягаева 

 
  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ   
23.08.2024                                                                                                 № 59 
 

Об утверждении Порядка ведения реестров муниципального имущества 
Березовского сельского поселения Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области 
  

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» (с изменениями), приказом Министерства финансов Российской 
Федерации от 10.10.2023 № 163н «Об утверждении Порядка ведения 
органами местного самоуправления реестров муниципального имущества», 
руководствуясь Уставом Березовского сельского поселения Азовского 
немецкого национального муниципального района Омской области, 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 



 

 

5

5

1. Утвердить Порядок ведения реестра муниципального имущества 
Березовского сельского поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области согласно приложению № 1 к 
настоящему постановлению.  

2. Утвердить форму реестра муниципального имущества, находящегося 
в собственности Березовского  сельского поселения Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области согласно 
приложению № 2 к настоящему постановлению 

3. Признать утратившим силу постановление Администрации 
Березовского сельского поселения от 29.06.2020 г. № 28 «Об утверждении 
порядка ведения органами местного самоуправления реестров 
муниципального имущества». 

4. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании 
«Муниципальный вестник Березовского сельского поселения»  и разместить 
в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Березовского 
сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального 
района. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 
опубликования. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.            
 
Глава Березовского сельского поселения 
Азовского немецкого национального  
муниципального района Омской области                            Т.Д. Растягаева 
 

Приложение № 1 
к постановлению администрации  

Бернезовского сельского поселения 
Азовского немецкого национального 

 муниципального района Омской области 
  от 23.08.2024г. № 59  

 
Порядок 

ведения реестра муниципального имущества Березовского сельского поселения Азовского 
немецкого национального муниципального района Омской области 

 
1. Общие положения 

 
 1. Настоящий Порядок устанавливает правила ведения реестра муниципального 

имущества, находящегося в собственности Березовского сельского поселения Азовского 
немецкого национального муниципального района Омской области (далее – реестр), в том 
числе состав подлежащего учету муниципального имущества и порядок его учета, состав 
сведений, подлежащих отражению в реестре, а также порядок предоставления 
содержащейся в реестре информации о муниципальном имуществе. 

Учет муниципального имущества включает получение, экспертизу и хранение 
документов, содержащих сведения о муниципальном имуществе, и внесение указанных 
сведений в реестр в объеме, необходимом для осуществления полномочий по управлению 
и распоряжению муниципальным имуществом. 



 

 

6

6

2. Объектом учета муниципального имущества (далее – объект учета) является 
следующее муниципальное имущество: 

- недвижимые вещи (земельный участок или прочно связанный с землей объект, 
перемещение которого без несоразмерного ущерба его назначению невозможно, в том 
числе здание, сооружение, объект незавершенного строительства, единый недвижимый 
комплекс, а также жилые и нежилые помещения, машино - места и подлежащие 
государственной регистрации воздушные и морские суда, суда внутреннего плавания либо 
иное имущество, отнесенное законом к недвижимым вещам); 

- движимые вещи (в том числе документарные ценные бумаги (акции) либо иное не 
относящееся к недвижимым вещам имущество, стоимость которого превышает размер, 
определенный Решением Совета депутатов Березовского сельского поселения Азовского 
немецкого национального муниципального района Омской области; 

- иное имущество (в том числе бездокументарные ценные бумаги), не относящееся 
к недвижимым и движимым вещам, стоимость которого превышает размер, определенный 
Решением Совета депутатов Березовского сельского поселения Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области. 

3. Учет находящихся в муниципальной собственности природных ресурсов 
(объектов), драгоценных металлов и драгоценных камней, музейных предметов и 
музейных коллекций, а также средств местных бюджетов регулируется законодательством 
о природных ресурсах, драгоценных металлах и драгоценных камнях, Музейном фонде 
Российской Федерации и музеях в Российской Федерации и бюджетным 
законодательством Российской Федерации. 

4. Учет муниципального имущества, сведения об объектах и (или) о количестве 
объектов которого составляют государственную тайну, осуществляется администрацией 
самостоятельно. 

5. Ведение реестра осуществляется Администрацией Березовского сельского 
поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 
(далее – уполномоченный орган).  

6. Учет муниципального имущества в реестре сопровождается присвоением 
реестрового номера муниципального имущества (далее – реестровый номер), структура и 
правила формирования такого номера определяются уполномоченным органом 
самостоятельно. 

7. Документом, подтверждающим факт учета муниципального имущества в 
реестре, является выписка из реестра, содержащая номер и дату присвоения реестрового 
номера и иные достаточные для идентификации муниципального имущества сведения по 
их состоянию в реестре на дату выдачи выписки из него (далее – выписка из реестра) 
согласно приложению № 1 к настоящему Порядку. 

8. Реестр ведется на бумажном и электронном носителях. 
9. Ведение реестра осуществляется путем внесения в соответствующие подразделы 

реестра сведений об объектах учета, собственником (владельцем) которых является 
муниципальное образование, и о лицах, обладающих правами на объекты учета и 
сведениями о них, и уточнения изменившихся сведений о муниципальном имуществе, 
принадлежащем на вещном праве органу местного самоуправления, муниципальному 
бюджетному учреждению, муниципальному казенному учреждению, муниципальному 
автономному учреждению, муниципальному унитарному предприятию, муниципальному 
казенному предприятию или иному юридическому либо физическому лицу, которому 
муниципальное имущество принадлежит на вещном праве или в силу закона (далее - 
правообладатель), или составляющем муниципальную казну муниципального 
образования, а также путем исключения из реестра соответствующих сведений об объекте 
учета при прекращении права собственности муниципального образования на него и (или) 
деятельности правообладателя. 

10. Неотъемлемой частью реестра являются: 
а) документы, подтверждающие сведения, включаемые в реестр (далее - 

подтверждающие документы); 



 

 

7

7

б) иные документы, предусмотренные правовыми актами органа 
местного самоуправления. 

11. Реестр должен храниться и обрабатываться в местах, недоступных для 
посторонних лиц, с соблюдением условий, обеспечивающих предотвращение хищения, 
утраты, искажения и подделки информации. 

Реестр хранится и обрабатывается с соблюдением требований информационной 
безопасности, обеспечивающих конфиденциальность, целостность, доступность, 
подотчетность, аутентичность и достоверность информации. 

Сведения, содержащиеся в реестре, хранятся в соответствии с Федеральным 
законом от 22 октября 2004 г. № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации». 

 
2. Состав сведений, подлежащих отражению в реестре 

 
12. Реестр состоит из 3 разделов. В раздел 1 вносятся сведения о муниципальном 

недвижимом имуществе, в раздел 2 вносятся сведения о муниципальном движимом 
имуществе и ином имуществе, не относящемся к недвижимым и движимым вещам, в 
раздел 3 вносятся сведения о лицах, обладающих правами на муниципальное имущество и 
сведениями о нем. Разделы состоят из подразделов, в каждый из которых вносятся 
сведения соответственно о видах недвижимого, движимого и иного имущества и лицах, 
обладающих правами на объекты учета и сведениями о них. В разделы 1, 2, 3 сведения 
вносятся с приложением подтверждающих документов. 

13. В раздел 1 вносятся сведения о недвижимом имуществе. 
В подраздел 1.1 раздела 1 реестра вносятся сведения о земельных участках, в том 

числе: 
- наименование земельного участка; 
- адрес (местоположение) земельного участка (с указанием кода Общероссийского 

классификатора территорий муниципальных образований (далее - ОКТМО); 
- кадастровый номер земельного участка (с датой присвоения); 
- сведения о правообладателе, включающее его организационно-правовую форму, 

или фамилию, имя и отчество (при наличии) физического лица, а также 
идентификационный номер налогоплательщика (далее – ИНН), код причины постановки 
на учет (далее – КПП) (для юридического лица), основной государственный 
регистрационный номер (далее – ОГРН) (для юридического лица), адрес в пределах места 
нахождения (для юридических лиц), адрес регистрации по месту жительства (месту 
пребывания) (для физических лиц) (с указанием кода ОКТМО) (далее – сведения о 
правообладателе); 

- вид вещного права, с указанием реквизитов документов – оснований 
возникновения (прекращения) права собственности и иного вещного права, даты 
возникновения (прекращения) права собственности и иного вещного права; 

- сведения об основных характеристиках земельного участка, в том числе: площадь, 
категория земель, вид разрешенного использования; 

- сведения о стоимости земельного участка; 
- сведения о произведенном улучшении земельного участка; 
- сведения об установленных в отношении земельного участка ограничениях 

(обременениях) с указанием наименования вида ограничений (обременений), основания и 
даты их возникновения и прекращения; 

- сведения о лице, в пользу которого установлены ограничения (обременения), 
включая полное наименование юридического лица, включающее его организационно-
правовую форму, или фамилию, имя и отчество (при наличии) физического лица, а также 
ИНН, КПП (для юридического лица), ОГРН (для юридического лица), адрес в пределах 
места нахождения (для юридических лиц), адрес регистрации по месту жительства (месту 
пребывания) (для физических лиц) (с указанием кода ОКТМО) (далее – сведения о лице, в 
пользу которого установлены ограничения (обременения); 

- иные сведения (при необходимости). 



 

 

8

8

В подраздел 1.2 раздела 1 реестра вносятся сведения о зданиях, сооружениях, 
объектах незавершенного строительства, единых недвижимых комплексах и иных 
объектах, кроме автомобильных дорог, отнесенных законом к недвижимости, в том числе: 

- вид объекта учета; 
- наименование объекта учета; 
- назначение объекта учета; 
- адрес (местоположение) объекта учета (с указанием кода ОКТМО); 
- кадастровый номер объекта учета (с датой присвоения); 
- сведения о земельном участке, на котором расположен объект учета (кадастровый 

номер, форма собственности, площадь); 
- сведения о правообладателе; 
- вид вещного права, с указанием реквизитов документов-оснований возникновения 

(прекращения) права собственности и иного вещного права, даты возникновения 
(прекращения) права собственности и иного вещного права; 

- сведения об основных характеристиках объекта учета, в том числе: тип объекта 
(жилое либо нежилое), площадь, протяженность, этажность (подземная этажность); 

- инвентарный номер объекта учета; 
- сведения о стоимости объекта учета; 
- сведения об изменениях объекта учета (произведенных достройках, капитальном 

ремонте, реконструкции, модернизации, сносе); 
- сведения об установленных в отношении объекта учета ограничениях 

(обременениях) с указанием наименования вида ограничений (обременений), основания и 
даты их возникновения и прекращения; 

- сведения о лице, в пользу которого установлены ограничения (обременения); 
- сведения об объекте единого недвижимого комплекса, в том числе: сведения о 

зданиях, сооружениях, иных вещах, являющихся составляющими единого недвижимого 
комплекса, сведения о земельном участке, на котором расположено здание, сооружение; 

- иные сведения (при необходимости). 
В подраздел 1.3 раздела 1 реестра вносятся сведения о помещениях, машино-

местах и иных объектах, отнесенных законом к недвижимости, в том числе: 
- вид объекта учета; 
- наименование объекта учета; 
- назначение объекта учета; 
- адрес (местоположение) объекта учета (с указанием кода ОКТМО); 
- кадастровый номер объекта учета (с датой присвоения); 
- сведения о здании, сооружении, в состав которого входит объект учета 

(кадастровый номер, форма собственности); 
- сведения о правообладателе; 
- вид вещного права, - с указанием реквизитов документов-оснований 

возникновения (прекращения) права собственности и иного вещного права, даты 
возникновения (прекращения) права собственности и иного вещного права; 

- сведения об основных характеристиках объекта, в том числе: тип объекта (жилое 
либо нежилое), площадь, этажность (подземная этажность); 

- номер объекта учета; 
- сведения о стоимости объекта учета; 
- сведения об изменениях объекта учета (произведенных достройках, капитальном 

ремонте, реконструкции, модернизации, сносе); 
- сведения об установленных в отношении объекта учета ограничениях 

(обременениях) с указанием наименования вида ограничений (обременений), основания и 
даты их возникновения и прекращения; 

- сведения о лице, в пользу которого установлены ограничения (обременения); 
- иные сведения (при необходимости). 
В подраздел 1.4 раздела 1 реестра вносятся сведения о воздушных и морских судах, 

судах внутреннего плавания, в том числе: 



 

 

9

9

- вид объекта учета; 
- наименование объекта учета; 
назначение объекта учета; 
- порт (место) регистрации и (или) место (аэродром) базирования (с указанием кода 

ОКТМО); 
- регистрационный номер (с датой присвоения); 
- сведения о правообладателе; 
- вид вещного права, с указанием реквизитов документов-оснований возникновения 

(прекращения) права собственности и иного вещного права, даты возникновения 
(прекращения) права собственности и иного вещного права; 

- сведения об основных характеристиках судна, в том числе: год и место постройки 
судна, инвентарный номер, серийный (заводской) номер, идентификационный номер 
судна и место строительства (для строящихся судов); 

- сведения о стоимости судна; 
- сведения о произведенных ремонте, модернизации судна; 
- сведения об установленных в отношении судна ограничениях (обременениях) с 

указанием наименования вида ограничений (обременении), основания и даты их 
возникновения и прекращения; 

- сведения о лице, в пользу которого установлены ограничения (обременения); 
- иные сведения (при необходимости). 
В раздел 2 вносятся сведения о муниципальном движимом имуществе и ином 

имуществе, не относящемся к недвижимым и движимым вещам. 
В подраздел 2.1 раздела 2 реестра вносятся сведения об акциях, в том числе: 
- сведения об акционерном обществе (эмитенте), включая полное наименование 

юридического лица, включающее его организационно-правовую форму, ИНН, КПП, 
ОГРН, адрес в пределах места нахождения (с указанием кода ОКТМО); 

- сведения об акциях, в том числе: количество акций, регистрационные номера 
выпусков, номинальная стоимость акций, вид акций (обыкновенные или 
привилегированные); 

- сведения о правообладателе; 
- вид вещного права, на основании которого правообладателю принадлежит объект 

учета, с указанием реквизитов документов-оснований возникновения (прекращения) права 
собственности и иного вещного права, даты возникновения (прекращения) права 
собственности и иного вещного права; 

- сведения об установленных ограничениях (обременениях) с указанием 
наименования вида ограничений (обременений), основания и даты их возникновения и 
прекращения; 

- сведения о лице, в пользу которого установлены ограничения (обременения); 
- иные сведения (при необходимости). 
В подраздел 2.2 раздела 2 вносятся сведения о долях (вкладах) в уставных 

(складочных) капиталах хозяйственных обществ и товариществ, в том числе: 
- сведения о хозяйственном обществе (товариществе), включая полное 

наименование юридического лица, включающее его организационно-правовую форму, 
ИНН, КПП, ОГРН, адрес в пределах места нахождения (с указанием кода ОКТМО); 

- доля (вклад) в уставном (складочном) капитале хозяйственного общества, 
товарищества в процентах; 

- сведения о правообладателе; 
- вид вещного права, на основании которого правообладателю принадлежит объект 

учета, с указанием реквизитов документов-оснований возникновения (прекращения) права 
собственности и иного вещного права, даты возникновения (прекращения) права 
собственности и иного вещного права; 

- сведения об установленных ограничениях (обременениях) с указанием 
наименования вида ограничений (обременении), основания и даты их возникновения и 
прекращения; 



 

 

10

10

- сведения о лице, в пользу которого установлены ограничения (обременения); 
- иные сведения (при необходимости). 
В подраздел 2.3 раздела 2 вносятся сведения о движимом имуществе и ином 

имуществе, за исключением акций и долей (вкладов) в уставных (складочных) капиталах 
хозяйственных обществ и товариществ, в том числе: 

- наименование движимого имущества (иного имущества) с указанием:  марки, 
модели, года выпуска, инвентарного номера; 

- сведения об объекте учета, в том числе: марка, модель, год выпуска, инвентарный 
номер; 

- сведения о правообладателе; 
- сведения о стоимости; 
- вид вещного права, на основании которого правообладателю принадлежит объект 

учета, с указанием реквизитов документов-оснований возникновения (прекращения) права 
собственности и иного вещного права, даты возникновения (прекращения) права 
собственности и иного вещного права; 

- сведения об установленных ограничениях (обременениях) с указанием 
наименования вида ограничений (обременении), основания и даты их возникновения и 
прекращения; 

- сведения о лице, в пользу которого установлены ограничения (обременения); 
- иные сведения (при необходимости). 
В подраздел 2.4 раздела 2 вносятся сведения о долях в праве общей долевой 

собственности на объекты недвижимого и (или) движимого имущества, в том числе: 
- размер доли в праве общей долевой собственности на объекты недвижимого и 

(или) движимого имущества; 
- сведения о стоимости доли; 
- сведения об участниках общей долевой собственности, включая полное 

наименование юридических лиц, включающих их организационно-правовую форму, или 
фамилию, имя и отчество (при наличии) физического лица, а также ИНН, КПП (для 
юридического лица), ОГРН (для юридического лица), адрес в пределах места нахождения 
(для юридических лиц), адрес регистрации по месту жительства (месту пребывания) (для 
физических лиц) (с указанием кода ОКТМО); 

- сведения о правообладателе; 
- вид вещного права, на основании которого правообладателю принадлежит объект 

учета, с указанием реквизитов документов-оснований возникновения (прекращения) права 
собственности и иного вещного права, даты возникновения (прекращения) права 
собственности и иного вещного права; 

- сведения об объектах недвижимого и (или) движимого имущества, находящихся в 
общей долевой собственности, в том числе наименование такого имущества и его 
кадастровый номер (при наличии); 

- сведения об установленных в отношении доли ограничениях (обременениях) с 
указанием наименования вида ограничений (обременении), основания и даты их 
возникновения и прекращения; 

- сведения о лице, в пользу которого установлены ограничения (обременения); 
- иные сведения (при необходимости). 
В раздел 3 вносятся сведения о лицах, обладающих правами на муниципальное 

имущество и сведениями о нем, в том числе: 
- сведения о правообладателях; 
- реестровый номер объектов учета, принадлежащих на соответствующем вещном 

праве; 
- реестровый номер объектов учета, вещные права на которые ограничены 

(обременены) в пользу правообладателя; 
- иные сведения (при необходимости). 
14. Сведения об объекте учета, в том числе о лицах, обладающих правами на 

муниципальное имущество или сведениями о нем, не вносятся в разделы в случае их 



 

 

11

11

отсутствия, за исключением сведений о стоимости имущества, которые имеются у 
правообладателя. 

Ведение учета объекта учета без указания стоимостной оценки не допускается. 
 

3. Порядок учета муниципального имущества 
  
15. Правообладатель для внесения в реестр сведений об имуществе, приобретенном 

им по договорам или на иных основаниях, поступающем в его хозяйственное ведение или 
оперативное управление в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации, обязан в 7-дневный срок со дня возникновения соответствующего права на 
объект учета направить в уполномоченный орган заявление о внесении в реестр сведений 
о таком имуществе с одновременным направлением подтверждающих документов. 

16. В отношении муниципального имущества, принадлежащего правообладателю 
на праве хозяйственного ведения, оперативного управления, постоянного (бессрочного) 
пользования, пожизненного наследуемого владения или в силу закона и не учтенного в 
реестре, правообладатель обязан в 7-дневный срок со дня выявления такого имущества 
или получения документа, подтверждающего рассекречивание сведений о нем, направить 
заявление о внесении в реестр сведений о таком имуществе с одновременным 
направлением подтверждающих документов. 

17. При изменении сведений об объекте учета или о лицах, обладающих правами на 
объект учета либо сведениями о нем, правообладатель для внесения в реестр новых 
сведений об объекте учета либо о соответствующем лице обязан в 7-дневный срок со дня 
получения документов, подтверждающих изменение сведений, или окончания срока 
представления бухгалтерской (финансовой) отчетности, установленного в соответствии с 
законодательством Российской Федерации (при изменении стоимости объекта учета), 
направить в уполномоченный орган заявление об изменении сведений об объекте учета с 
одновременным направлением документов, подтверждающих новые сведения об объекте 
учета или о соответствующем лице. 

Если изменения касаются сведений о нескольких объектах учета, то 
правообладатель направляет заявление и документы, указанные в абзаце первом 
настоящего пункта, в отношении каждого объекта учета. 

18. В случае, если право муниципальной собственности на имущество прекращено, 
лицо, которому оно принадлежало на вещном праве, для исключения из реестра сведений 
об имуществе обязано в 7-дневный срок со дня получения сведений о прекращении 
указанного права направить в уполномоченный орган заявление об исключении из реестра 
сведений о таком имуществе с одновременным направлением документов, 
подтверждающих прекращение права муниципальной собственности на имущество или 
государственную регистрацию прекращения указанного права. 

Если прекращение права муниципальной собственности на имущество влечет 
исключение сведений в отношении других объектов учета, то лицо, которому оно 
принадлежало на вещном праве, направляет заявление и документы, указанные в абзаце 
первом настоящего пункта, в отношении каждого объекта учета. 

19. В случае засекречивания сведений об учтенном в реестре объекте учета и (или) 
о лицах, обладающих правами на муниципальное имущество и сведениями о нем, 
правообладатель обязан не позднее дня, следующего за днем получения документа, 
подтверждающего их засекречивание, направить в уполномоченный орган обращение об 
исключении из реестра засекреченных сведений с указанием в нем реестрового номера 
объекта учета, наименований засекреченных в них сведений и реквизитов документов, 
подтверждающих засекречивание этих сведений. 

Уполномоченный орган не позднее дня, следующего за днем получения обращения 
об исключении из реестра засекреченных сведений, обязан исключить из реестра все 
засекреченные сведения об учтенном в нем муниципальном имуществе, а также сведения 
о лицах, обладающих правами на это имущество и (или) сведениями о нем, и документы, 
подтверждающие эти сведения. 



 

 

12

12

20. Сведения об объекте учета, заявления и документы, указанные в 
пунктах 15-18 настоящего Порядка, направляются в уполномоченный орган 
правообладателем или лицом, которому имущество принадлежало на вещном праве, на 
бумажном носителе или в форме электронного документа, подписанного с 
использованием усиленной квалифицированной электронной подписи уполномоченным 
должностным лицом правообладателя. 

21. В случае ликвидации (упразднения) являющегося правообладателем 
юридического лица формирование и подписание заявления об изменениях сведений и 
(или) заявления о исключении из реестра, а также исключение всех сведений об объекте 
учета из реестра осуществляются уполномоченным органом в 7-дневный срок после 
получения выписки из Единого государственного реестра юридических лиц (далее – 
ЕГРЮЛ) и ликвидационного баланса. Ликвидационный баланс не требуется, если 
юридическое лицо было признано судом несостоятельным (банкротом) и ликвидировано в 
порядке конкурсного производства или в случае признания такого юридического лица 
фактически прекратившим свою деятельность и его исключения из ЕГРЮЛ. 

22. Уполномоченный орган в 14-дневный срок со дня получения документов 
правообладателя обязан провести экспертизу документов правообладателя и по ее 
результатам принять одно из следующих решений: 

а) об учете в реестре объекта учета, исключении изменившихся сведений об 
объекте учета из реестра и о внесении в него новых сведений об объекте учета или 
исключении всех сведений о нем из реестра, если установлены подлинность и полнота 
документов правообладателя, а также достоверность и полнота содержащихся в них 
сведений; 

б) об отказе в учете в реестре объекта учета, если установлено, что представленное 
к учету имущество, в том числе имущество, право муниципальной собственности на 
которое не зарегистрировано или не подлежит регистрации, не находится в 
муниципальной собственности; 

в) о приостановлении процедуры учета в реестре объекта учета в следующих 
случаях: 

- установлены неполнота и (или) недостоверность содержащихся в документах 
правообладателя сведений; 

- документы, представленные правообладателем, не соответствуют требованиям, 
установленным настоящим Порядком, законодательством Российской Федерации и 
правовыми актами органов местного самоуправления. 

В случае принятия уполномоченным органом решения, предусмотренного 
подпунктом «в» настоящего пункта, уполномоченный орган направляет правообладателю 
требование в 7-дневный срок со дня его получения направить сведения и документы, 
подтверждающие недостающие сведения о муниципальном имуществе. 

23. В случае выявления имущества, сведения о котором не учтены в реестре и (или) 
новые сведения о котором не представлены для внесения изменений в реестр, и 
установлено, что это имущество находится в муниципальной собственности, либо 
выявлено имущество, не находящееся в муниципальной собственности, которое учтено в 
реестре, уполномоченный орган в 7-дневный срок: 

а) вносит в реестр сведения об объекте учета, в том числе о правообладателях (при 
наличии); 

б) направляет правообладателю (при наличии сведений о нем) требование в 7-
дневный срок со дня его получения направить сведения об объекте учета и (или) 
заявление об изменении сведений либо об их исключении из реестра в уполномоченный 
орган (в том числе с дополнительными документами, подтверждающими недостающие в 
реестре сведения). 

24. Внесение сведений в реестр о возникновении права муниципальной 
собственности на имущество и о принятии его в муниципальную казну, а также внесение 
изменений в сведения о таком имуществе и (или) о лицах, обладающих сведениями о нем, 
в том числе о прекращении права хозяйственного ведения, оперативного управления, 



 

 

13

13

постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного наследуемого владения или в 
силу закона на объект учета, принадлежавший правообладателю, осуществляется 
уполномоченным органом в порядке, установленном пунктами 15-23 настоящего Порядка. 

25. Порядок принятия решений, предусмотренных настоящим Порядком, и сроки 
рассмотрения документов, если иное не предусмотрено настоящим Порядком, 
определяются уполномоченным органом самостоятельно. 

26. Заявления, обращение и требования, предусмотренные настоящим Порядком, 
направляются в порядке и по формам, определяемым уполномоченным органом 
самостоятельно. 

 
 

4. Предоставление информации из реестра 
 
27. Выписка из реестра, уведомление об отсутствии запрашиваемой информации в 

реестре или отказе в предоставлении сведений из реестра в случае невозможности 
идентификации указанного в запросе объекта учета предоставляются заинтересованным 
лицам с помощью почтовой связи либо в электронном виде, в том числе посредством 
электронной почты, с использованием федеральной государственной информационной 
системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», а также 
региональных порталов государственных и муниципальных услуг, если иное не 
установлено федеральными законами, указами Президента Российской Федерации и 
постановлениями Правительства Российской Федерации, законами и иными 
нормативными актами субъекта Российской Федерации и правовыми актами органов 
местного самоуправления в течение 10 рабочих дней со дня поступления запроса. 

Уполномоченный орган вправе предоставлять документы, указанные в настоящем 
пункте, безвозмездно или за плату, в случае если размер указанной платы определен 
Решением Совета депутатов Гауфского сельского поселения Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области, за исключением случаев 
предоставления информации безвозмездно в порядке, предусмотренном пунктом 29 
настоящего Порядка. 

28. Форма уведомления об отсутствии запрашиваемой информации в реестре или 
отказе в предоставлении сведений из реестра в случае невозможности идентификации 
указанного в запросе объекта учета определятся уполномоченным органом 
самостоятельно. 

Выписка из реестра и уведомление об отсутствии запрашиваемой информации в 
реестре или отказе в предоставлении сведений из реестра в случае невозможности 
идентификации указанного в запросе объекта учета выдаются в единственном экземпляре. 

29. Уполномоченный орган в соответствии с законодательством Российской 
Федерации предоставляет безвозмездно информацию о муниципальном имуществе из 
реестра в виде выписок из реестра, а также уведомления об отсутствии запрашиваемой 
информации в реестре или отказе в предоставлении сведений реестра в случае 
невозможности идентификации указанного в запросе объекта учета органам 
государственной власти Российской Федерации, Генеральной прокуратуре Российской 
Федерации, Председателю Счетной палаты Российской Федерации, его заместителям, 
аудиторам Счетной палаты Российской Федерации и государственным внебюджетным 
фондам, правоохранительным органам, судам, судебным приставам-исполнителям по 
находящимся в производстве уголовным, гражданским и административным делам, а 
также иным определенным федеральными законами и правовыми актами органов 
местного самоуправления органам, организациям и правообладателям в отношении 
принадлежащего им муниципального имущества. 

 
 

 
 



 

 

14

14

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 

  Приложение № 2 
к Порядку ведения реестра муниципального 

имущества Березовского сельского поселения 
Азовского немецкого национального муниципального 

 района Омской области,  
утвержденному постановлением  

администрации Березовского  сельского поселения  
от 23.08.2024г. № 59 

 
Образец 

 
ВЫПИСКА 

из Единого банка данных объектов собственности 
в отношении объекта недвижимого имущества 

 
по состоянию на _______ 

 
Наименование объекта: ________________________________________________ 
Реестровый номер объекта:  _________________  Дата присвоения____________ 
 



 

 

15

15

Регион  
Район  
Населенный пункт  
Улица  
Дом  
Корпус  
Литера  
Помещение (квартира, комната)  
Кадастровый номер земельного участка  
Общая площадь, кв.м. (общая протяженность, м)  
Основание возникновения права собственности  
Сведения о государственной регистрации права 
собственности 

 

Вид вещного права  
Субъект вещного права  
Основание возникновения вещного права  
Сведения о государственной регистрации вещного права  
Вид обременения  
Основание возникновения обременения  
Сведения о государственной регистрации обременения  

 
     

(должность)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

 
 
 
 
 



Приложение № 3 
к постановлению администрации  

Березовского сельского поселения 
Азовского немецкого национального 

 муниципального района Омской области 
  от 23.08.2024г. № 59 

Реестр  
муниципального имущества, находящегося в собственности Березовского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального 

района Омской области 
 

Раздел 1. Сведения о муниципальном недвижимом имуществе 
Подраздел 1.1. Земельные участки 
* - включающее его организационно-правовую форму, или фамилию, имя и отчество (при наличии) физического лица, а также идентификационный номер 
налогоплательщика (далее - ИНН), код причины постановки на учет (далее - КПП) (для юридического лица), основной государственный регистрационный 
номер (далее - ОГРН) (для юридического лица), адрес в пределах места нахождения (для юридических лиц), адрес регистрации по месту жительства (месту 
пребывания) (для физических лиц) (с указанием кода ОКТМО) (далее - сведения о правообладателе); 

** - с указанием реквизитов документов - оснований возникновения (прекращения) права собственности и иного вещного права, даты возникновения 
(прекращения) права собственности и иного вещного права; 
*** - площадь, категория земель, вид разрешенного использования;  
**** - с указанием наименования вида ограничений (обременений), основания и даты их возникновения и прекращения; 
***** - включая полное наименование юридического лица, включающее его организационно-правовую форму, или фамилию, имя и отчество (при наличии) 
физического лица, а также ИНН, КПП (для юридического лица), ОГРН (для юридического лица), адрес в пределах места нахождения (для юридических лиц), 
адрес регистрации по месту жительства (месту пребывания) (для физических лиц) (с указанием кода ОКТМО) (далее - сведения о лице, в пользу которого 
установлены ограничения (обременения). 

№
 п/п 

Наименование 
земельного 

участка 

Адрес (место 
положение) 
земельного 

участка 
(с указанием 

ОКТМО) 

Кадастровый 
номер 

земельного 
участка 
(с датой 

присвоения) 

Сведения о 
право 

обладателе*  

Вид 
вещного 
права** 

Сведения об 
основных 

характеристиках 
земельного 
участка*** 

Сведения 
о стоимости 
земельного 

участка 

Сведения о 
произведенном 

улучшении 
земельного 

участка 

Сведения об 
установленных в 

отношении 
земельного 

участка 
ограничениях 

(обременениях) 
**** 

Сведения 
о лице, 

в пользу 
которого 

установлены 
ограничения 

(обременения) 
***** 

Иные сведения 
(при 

необходимости)

1 2 3 4 5 6  7 8  9 10
           
           
           



 

 

17

17

Подраздел 1.2. Здания, сооружения, объекты незавершенного строительства, единые недвижимые комплексы и иные объекты, кроме автомобильных дорог, 
отнесенные законом к недвижимости 

№ 
п/п

Вид  
объект
а учета 

Наименован
ие объекта 

учета 

Назначе
ние 

объекта 
учета 

Адрес 
(место 
поло 

жение) 
объекта 
учета 

(с указанием 
кода 

ОКТМО) 

Кадас
тро 

вый 
номе

р 
объек

та 
учета 
(с дат

ой 
присв

ое 
ния) 

Сведения 
о земельно
м участке, 
на котором 
расположен 

объект 
учета 

(кадастров
ый номер, 

форма 
собствен 

ности, 
площадь) 

Сведени
я 

о право 
обла 

дателе 

Вид 
вещног

о 
права* 

Сведения об 
основных 

характеристик
ах объекта 

учета 
** 

Инвентарны
й номер 
объекта 
учета 

 

Сведе 
ния 

о стои 
мости 
объект

а 
учета 

Сведе 
ния об 

изменени
ях 

объекта 
учета 
*** 

Сведе 
ния об 

установ 
ленных 

ограничениях 
(обременения

х) 
**** 

Сведе 
ния о лице, 

в пользу 
которого 

установлен
ы ограниче 

ния 
(обременени

я) 
 

Сведе 
ния об 

объекте 
единого 

недвижимо
го комп 
лекса 
***** 

Иные 
сведения  

(при 
необходимост

и) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
                 
                 
                 

* - с указанием реквизитов документов - оснований возникновения (прекращения) права собственности и иного вещного права, даты возникновения 
(прекращения) права собственности и иного вещного права; 
** - тип объекта (жилое либо нежилое), площадь, протяженность, этажность (подземная этажность); 
*** - произведенных достройках, капитальном ремонте, реконструкции, модернизации, сносе; 
**** - с указанием наименования вида ограничений (обременений), основания и даты их возникновения и прекращения; 
***** - сведения о зданиях, сооружениях, иных вещах, являющихся составляющими единого недвижимого комплекса, сведения о земельном участке, на 
котором расположено здание, сооружение 
 
 
 
 
Подраздел 1.3. Помещения, машино-места и иные объекты, отнесенные законом к недвижимости 



 

 

18

18

Наименование 
объекта учета 

Назначе
ние 

объекта 
учета 

Адрес (место 
положение) 

объекта 
учета 

(с указанием 
кода 

ОКТМО) 

Кадастро
вый 

номер 
объекта 
учета 

(с датой 
присвое 

ния) 

Сведения 
о здании, 

сооружении, 
в состав 
которого 
входит 

объект учета 
(кадастро 

вый номер, 
форма 

собствен 
ности) 

Сведения 
о право 

обла 
дателе 

Вид 
вещного 
права* 

Сведения об 
основных 

характеристиках 
объекта учета 

** 

Инвентарный 
номер объекта 

учета 

Сведе 
ния 

о стои 
мости 

объекта 
учета 

Сведе 
ния об 

изменениях 
объекта 
учета 
*** 

Сведе 
ния об установ 

ленных 
ограничениях 

(обременениях) 
**** 

Сведе 
ния о лице, 

в пользу 
которого 

установлены 
ограниче 

ния 
(обременения) 

Иные сведения  
(при 

необходимости) 

3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
              
              
              
              
              
              
              
              
* - с указанием реквизитов документов - оснований возникновения (прекращения) права собственности и иного вещного права, даты возникновения 
(прекращения) права собственности и иного вещного права; 
** - тип объекта (жилое либо нежилое), площадь, этажность (подземная этажность); 
*** - произведенных достройках, капитальном ремонте, реконструкции, модернизации, сносе; 
**** - с указанием наименования вида ограничений (обременений), основания и даты их возникновения и прекращения; 
***** - сведения о зданиях, сооружениях, иных вещах, являющихся составляющими единого недвижимого комплекса, сведения о земельном участке, на 
котором расположено здание, сооружение. 
 
 
 
 
 
Подраздел 1.4. Сведения о воздушных и морских судах, судах внутреннего плавания 



 

 

19

19

№ п/п Вид  
объекта учета 

Наимен
ование 
объекта 
учета 

Назначе 
ние объекта 

учета 

Порт (место) 
регистрации 

и (или) 
место 

(аэродром) 
базирования 
(с указанием 

кода 
ОКТМО) 

Регистрац
инный 

номер (с 
датой 

присвоени
я) 

Сведени
я о 

право 
обла 

дателе 

Вид 
вещного 
права* 

  Сведения об 
основных 

характеристи
ках судна 

** 

Сведени
я о 

стоимос
ти судна 

Сведения о 
произведенн
ых ремонте, 
модернизаци

и судна 

Сведе 
ния об установ 

ленных 
ограничениях 

(обременениях) 
*** 

Сведе 
ния о лице, 

в пользу 
которого 

установлены 
ограниче 

ния 
(обременения) 

Иные сведения  
(при 

необходимости) 

1 2 3 4 5 6 7 8   9 10 11 14 15 16 
* - с указанием реквизитов документов - оснований возникновения (прекращения) права собственности и иного вещного права, даты возникновения (прекращения) права 
собственности и иного вещного права; 
** - год и место постройки судна, инвентарный номер, серийный (заводской) номер, идентификационный номер судна и мест строительства (для строящихся судов); 
*** - с указанием наименования вида ограничений (обременений), основания и даты их возникновения и прекращения; 
Раздел 2. Сведения о муниципальном движимом имуществе и ином имуществе, не относящемся к недвижимым и движимым вещам 
Подраздел 2.1. Сведения об акциях 

№ п/п Сведения 
об акционерном 

обществе (эмитенте)* 

Сведения об акциях 
** 

Сведения 
о правооблада 

теле 

Вид вещного права, 
на основании которого 

правообладателю принадлежит 
объект учета*** 

Сведения 
об установленных 

ограничениях 
(обременениях) 

**** 

Сведения о лице, в пользу 
которого установлены 

ограничения (обременения) 

Иные сведения  
(при 

необходимости) 

1 2 3 4 5 6 7 8 
        
        
        
        
        
        
        
        

* - включая полное наименование юридического лица, включающее его организационно-правовую форму, ИНН, КПП, ОГРН, адрес в пределах места 
нахождения (с указанием кода ОКТМО); 
** - количество акций, регистрационные номера выпусков, номинальная стоимость акций, вид акций (обыкновенные или привилегированные); 



 

 

20

20

*** - с указанием реквизитов документов - оснований возникновения (прекращения) права собственности и иного вещного права, даты возникновения 
(прекращения) права собственности и иного вещного права; 
**** - с указанием наименования вида ограничений (обременений), основания и даты их возникновения и прекращения. 
 
Подраздел 2.2. Сведения о долях (вкладах) в уставных (складочных) капиталах хозяйственных обществ и товариществ 

№ 
п/п 

Сведения 
о хозяйственном 

обществе 
(товариществе)* 

Доля (вклад) в уставном 
(складочном) капитале 

хозяйственного 
общества, товарищества 

в процентах 

Сведения 
о правооблада 

теле 

Вид вещного права, 
на основании которого 

правообладателю 
принадлежит объект 

учета** 

Сведения об установленных 
ограничениях 

(обременениях) 
*** 

Сведения о лице, 
в пользу которого 

установлены 
ограничения 

(обременения) 

Иные сведения  
(при необходимости) 

1 2 3 4 5 6 7 8 
        
        
        
        
        
        
        
        

 
* - включая полное наименование юридического лица, включающее его организационно-правовую форму, ИНН, КПП, ОГРН, адрес в пределах места 
нахождения (с указанием кода ОКТМО); 
** - с указанием реквизитов документов - оснований возникновения (прекращения) права собственности и иного вещного права, даты возникновения 
(прекращения) права собственности и иного вещного права; 
*** - с указанием наименования вида ограничений (обременений), основания и даты их возникновения и прекращения; 
 

Подраздел 2.3. Сведения о движимом имуществе и ином имуществе, за исключением акций и долей (вкладов) в уставных (складочных) капиталах 
хозяйственных обществ и товариществ 



 

 

21

21

№  
п/п 

Наименование 
движимого 

имущества (иного 
имущества)* 

Сведения 
об объекте 

учета 

Сведения 
о правооблада 

теле 

Сведения о 
стоимости 

Вид вещного права, 
на основании которого 

правообладателю 
принадлежит объект 

учета** 

Сведения 
об установленных 

ограничениях 
(обременениях) 

*** 

Сведения о лице, 
в пользу которого 

установлены 
ограничения 

(обременения) 

Иные сведения  
(при необходимости) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
         
         
         
         
         
         
         
         

* - марка, модель, год выпуска, инвентарный номер; 
** - с указанием реквизитов документов - оснований возникновения (прекращения) права собственности и иного вещного права, даты возникновения 
(прекращения) права собственности и иного вещного права; 
*** - с указанием наименования вида ограничений (обременений), основания и даты их возникновения и прекращения; 
 
Подраздел 2.4. Сведения о долях в праве общей долевой собственности на объекты недвижимого и (или) движимого имущества 

№  
п/п 

Размер доли 
в праве общей 

долевой 
собственности

на объекты 
недвижимого 

и (или) 
движимого 
имущества 

Сведения о 
стоимости 

доли 

Сведения об 
участниках общей 

долевой 
собственности 

* 

Сведения 
о правооблада 

теле 

Вид вещного права, 
на основании которого 

правообладателю 
принадлежит объект 

учета** 

Сведения об 
объектах 

недвижимого и 
(или) движимого 

имущества, 
находящихся в 
общей долевой 
собственности 

***  

Сведения об 
установленных в 
отношении доли 

ограничениях 
(обременениях)  

**** 

Сведения о лице, 
в пользу которого 

установлены 
ограничения 

(обременения)  

Иные сведения  
(при 

необходимости) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
          
          
          



 

 

22

22

          
          
          
          
          

* - включая полное наименование юридических лиц, включающих их организационно-правовую форму, или фамилию, имя и отчество (при наличии) 
физического лица, а также ИНН, КПП (для юридического лица), ОГРН (для юридического лица), адрес в пределах места нахождения (для юридических лиц), 
адрес регистрации по месту жительства (месту пребывания) (для физических лиц) (с указанием кода ОКТМО) 
** - с указанием реквизитов документов - оснований возникновения (прекращения) права собственности и иного вещного права, даты возникновения 
(прекращения) права собственности и иного вещного права; 
*** - в том числе наименование такого имущества и его кадастровый номер (при наличии) 
**** - с указанием наименования вида ограничений (обременений), основания и даты их возникновения и прекращения. 

 
Раздел 3. Сведения о лицах, обладающих правами на муниципальное имущество и сведениями о нем 

№  
п/п 

Сведения о правообладателях Реестровый номер объектов учета, 
принадлежащих на соответствующем 

вещном праве 

Реестровый номер объектов учета, вещные права на 
которые ограничены (обременены) в пользу 

правообладателя 

Иные сведения  
(при необходимости) 

1 2 3 4 5 
     
     
     
     
     
     
     
     

 

                                                                            
 

 


